2

	Муниципальный район

«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха

(Якутия)
	[image: image1.jpg]

	Саха Өрөспүүбүлүкэтин
«ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОНА»

муниципальнай

оройуона

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	                  УУРААХ

	г. Ленск
	                      Ленскэй к.

	от «05» __февраля__2026 года                   № ___01-03-70/6_____

Об установлении особого противопожарного режима на территории муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия)
В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» статьёй 15 Закона Республики Саха (Якутия) от 09 октября 2008 г. 607-З № 105-IV «О пожарной безопасности в Республике Саха (Якутия)», указом главы Республики Саха (Якутия) от 28 января 2026 г. № 837 «Об установлении особого противопожарного режима на территории Республики Саха (Якутия)» в связи с повышением риска техногенной пожарной опасности на территории муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) в целях защиты жизни и здоровья граждан и усиления мер пожарной безопасности, п о с т а н о в л я ю:

1. Установить с 05 февраля 2026 года до 05 марта 2026 года на территории муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия) особый противопожарный режим.

2. Рекомендовать главам поселений муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия):
1) с 05 февраля 2026 года организовать проведение пожарно-профилактической операции «Безопасный гараж»;

2) с 05 февраля 2026 года организовать проведение пожарно-профилактической операции «Жилище»;

3)  принять дополнительные меры пожарной безопасности в жилом секторе в рамках действующего законодательства;

4) усилить проведение профилактической работы и патрулирования с участием представителей добровольной пожарной охраны, добровольцев и волонтёров в местах проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

5) усилить разъяснительную и консультационную работу с населением по вопросам предупреждения халатности и беспечности в обращении с огнём, соблюдения правил устройства и эксплуатации электрооборудования и бытовых электроприборов, в том числе с использованием средств массовой информации, социальных сетей, мессенджеров;

6) усилить взаимодействие с межведомственными пожарно-техническими комиссиями в целях повышения эффективности профилактической работы, а также контроля и учёта установки автоматических дымовых пожарных извещателей;

7) обеспечить установку автоматических дымовых пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

8) обеспечить выделение финансовых средств на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, в том числе на установку автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении;

9) принять соответствующие муниципальные правовые акты, связанные с установлением особого противопожарного режима;

10) организовать проведение дополнительной разъяснительной работы среди населения о мерах пожарной безопасности, действующем особом противопожарном режиме и порядке действии в случае возникновения техногенных пожаров;

11) организовать работу межведомственных рабочих групп профилактики для организации комплексной работы по недопущению гибели людей при пожарах в жилом секторе;

12) организовать проверку наличия автономных пожарных извещателей в индивидуальных жилых домах;

13) организовать мониторинг нахождения детей дошкольного возраста, не посещающих дошкольные учреждения, и обеспечить принятие мер, направленных на недопущение оставления малолетних детей без присмотра;

14) обеспечить боеспособность созданных добровольных пожарных команд.
3. МКУ «Ленское районное управление образования» (Корнилова И.Н.) совместно с главами муниципальных образований поселений муниципального района «Ленский район» Республики Саха (Якутия): организовать работу по проведению занятий по обучению правилам пожарной безопасности, практических тренировок по эвакуации в образовательных организациях.

4. Рекомендовать 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Республике Саха (Якутия) (Бушуев В.С.) усилить профилактические мероприятия в части информирования населения о соблюдении требований пожарной безопасности, а также принять участие в межведомственными пожарно-технических комиссиях поселений в целях повышения эффективности профилактической работы.

5. Рекомендовать ОГПС РС (Я) № 19 по МР «Ленский район» РС(Я) (Кучковский В.С.), усилить проведение профилактических мероприятий в части информирования населения о соблюдении требований пожарной безопасности, в жилом секторе.

6. Рекомендовать ОНД и ПР по Ленскому району УНД и ПР ГУ МЧС России по РС (Я) (Островская В.С.) усилить профилактические мероприятия в части информирования населения о соблюдении требований пожарной безопасности, а также организовать проведение контрольно-надзорных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами в многоквартирных жилых домах.

7. Главному специалисту управления делами (Иванская Е.С.) опубликовать настоящее постановление в районных средствах массовой информации.
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы по производственным вопросам администрации МР «Ленский район» Юринока А.С.

Глава

         А.В. Черепанов